

**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КАРСУНСКИЙ РАЙОН»
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

пл.30-летия Победы, д.6, р.п.Карсун, Карсунский район, Ульяновская область, 433210,
тел./факс: (8-84-246) 2-49-27; факс 2-47-91
sovdep@karsunmo.ru

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

от 20 июня 2023 года

Контрольно-счетной палатой МО «Карсунский район» по проекту решения о внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов муниципального образования «Карсунский район» области от 21.12.2022 № 81 «О бюджете муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

Экспертно-аналитическое мероприятие проведено председателем Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Карсунский район» О.О. Муреевой на основании статьи 157 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, статьи 57 Устава муниципального образования «Карсунский район», статьи 20 Особенности бюджетного процесса в МО «Карсунский район», утвержденных Решением Совета депутатов МО «Карсунский район» от 08.11.12 №66, Положения о Контрольно-счетной палате муниципального образования «Карсунский район», утвержденным решением Совета депутатов муниципального образования (далее по тексту МО) «Карсунский район» от 22.11.2021 № 63, стандартом финансового контроля (СФК №3) «Порядок работы с проектами нормативно-правовых актов, представленных в Контрольно-счетную палату МО «Карсунский район» Ульяновской области для заключения», утвержденным приказом № 5-ос от 12.01.2022 г. Председателя Контрольно-счетной палаты МО «Карсунский район», планом работы Контрольно-счетной палаты на 2023 год от 26 декабря 2022 г.

Цель проверки: обоснованность внесения изменений и дополнений в Решение Совета депутатов муниципального образования «Карсунский район» области от 21.12.2022 № 81 «О бюджете муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

Проект решения о внесении изменений в Решение Совета депутатов муниципального образования «Карсунский район» области от 21.12.2022 № 81 «О бюджете муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» внесен в Контрольно-счетную палату 15.06.2023 № 195.

Данным решением вносятся следующие изменения относительно бюджета муниципального образования «Карсунский район», утвержденного решением Совета депутатов муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области от 21.12.2022 № 81:

1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области на 2023 год:

1) общий объём доходов бюджета муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области в сумме 666254,024 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в общей сумме 590878,855 тыс. рублей;

2) общий объём расходов бюджета муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области в сумме 667769,61713 тыс. рублей;

3) дефицит бюджета муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области в сумме 1515,59313 тыс. рублей.

2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области на плановый период 2024 и 2025 годов:

1) общий объём доходов бюджета муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области на 2024 год в сумме 528077,02957 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в общей сумме 462769,42957 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 580618,91781 тыс. рублей, в том числе от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в общей сумме 515161,11781 тыс. рублей;

2) общий объём расходов бюджета муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области на 2024 год в сумме 528077,02957 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 580618,91781 тыс. рублей;

3) дефицит бюджета муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области на 2024 год в сумме 0,0 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 0,0 тыс. рублей».

3. В пункте 17 слова «на 2023 год в сумме 13472,819 тыс. рублей» заменить словами «на 2023 год в сумме 13972,819 тыс. рублей».

4. Подпункт 1 пункта 18 изложить в следующей редакции:

«1) на 2023 год в сумме 9824,70951 тыс. рублей согласно приложению № 12 к настоящему решению;».

5. В пункте 19 слова «на 2023 год в сумме 43572,3 тыс. рублей» заменить словами «на 2023 год в сумме 66132,96586 тыс. рублей».

6. В пункте 20 слова «на 2023 год в сумме 34500,0 тыс. рублей» заменить словами «на 2023 год в сумме 48541,26129 тыс. рублей».

7. В пункте 23 слова «на 2023 год в сумме 30,15 тыс. рублей» заменить словами «на 2023 год в сумме 0,0 тыс. рублей».

8. Пункт 24 признать утратившим силу.

9. Пункт 25 изложить в следующей редакции:

«25. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области на финансовое обеспечение муниципальной поддержки семьи и детей, в том числе развитие социальной инфраструктуры для детей на 2023 год в сумме 384856,01534 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 308853,15696 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 346979,02652 тыс. рублей согласно приложению № 20 к настоящему ре-

шению».

10. Пункт 24 признать утратившим силу.

Данные о вносимых изменениях представлены в таблице №1:

тыс. руб.

Наименование показателя	Основные характеристики районного бюджета		
	Действующее Решение о бюджете	Решение о бюджете с учётом пред- лагаемых из- менений	Изменение +,-
Общий объём доходов бюджета	1694532,9361	1774949,87138	+80416,93528
в том числе безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Рос- сийской Федерации	1500350,5361	1569356,57138	+69006,03528
Общий объём расходов бюджета	1694532,9361	1776465,56451	+81932,52841
Дефицит бюджета	0,0	1515,59313	+1515,59313

- доходы бюджета муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области на 2023 год изменились в сторону увеличения на 48340,565 тыс. руб.;

- расходы бюджета муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области на 2023 год изменились в сторону увеличения на 49856,15813 тыс. руб.;

- дефицит бюджета муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области в сумме 1515,59313 тыс. руб. на 2023 год;

- доходы бюджета муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области на 2024 год изменились в сторону увеличения на 1231,80027 тыс. руб.;

- расходы бюджета муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области на 2024 год изменились в сторону увеличения на 1231,80027 тыс. руб.;

- доходы бюджета муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области на 2025 год изменились в сторону увеличения на 30844,67001 тыс. руб.;

- расходы бюджета муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области на 2025 год изменились в сторону увеличения на 30844,67001 тыс. руб.

Внесены изменения в следующие приложения:

- приложение 2 «Доходы бюджета муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области в разрезе кодов видов доходов и соответствующих им кодов аналитической группы подвидов доходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»;

- приложение 3 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»;

- приложение 4 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области по разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов либо по разделам, подразделам, целевым статьям (государственным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов и (или) по целевым статьям (государственным (муниципальным) программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, а также по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»;

- приложение 5 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»;

- приложение 11 «Распределение иных межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета муниципального образования Карсунское городское поселение Карсунского района Ульяновской области бюджету муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области на осуществление полномочий по решению вопросов местного значения муниципального образования Карсунское городское поселение Карсунского района Ульяновской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»;

- приложение 12 «Распределение иных межбюджетных трансфертов передаваемых бюджетам муниципальных образований сельских поселений из бюджета муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключёнными соглашениями на 2023 год»;

- приложение 14 «Смета дорожного фонда муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»;

- приложение 15 «Распределение субсидий бюджетам поселений Карсунского района Ульяновской области, предоставляемых в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих в связи с ремонтом дворовых территорий многоквартирных домов и социальных объектов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов и социальным объектам населённых пунктов, подготовкой проектной документации, строительством, реконструкцией, капитальным ремонтом, ремонтом и содержанием (установкой дорожных знаков и нанесением горизонтальной разметки) автомобильных дорог общего пользования местного значения, мостов и иных искусственных дорожных сооружений на них, в том числе проектированием и строительством (реконструкцией) автомобильных дорог общего пользования местного значения с твёрдым покрытием до сельских населённых пунктов, не имеющих круглогодичной связи с сетью автомобильных дорог общего пользования на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»;

- приложение 18 «Распределение субсидий бюджетам поселений Карсунского района Ульяновской области, предоставляемых в целях софинансирования расходных обязательств, связанных с обустройством мест (площадок)

накопления твёрдых коммунальных отходов, в том числе для отдельного накопления твёрдых коммунальных отходов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»;

- приложение № 19 признано утратившим силу;

- приложение 20 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области на финансовое обеспечение муниципальной поддержки семьи и детей, в том числе развитие социальной инфраструктуры для детей на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

Изменения в соответствии с проектом решения разработаны на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Ульяновской области от 09.02.2023 № 05-ЗО «О внесении изменений в Закон Ульяновской области «Об областном бюджете Ульяновской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», Закона Ульяновской области от 06.06.2023 № 43-ЗО «О внесении изменений в Закон Ульяновской области «Об областном бюджете Ульяновской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», постановлений Правительства Ульяновской области от 07.04.2023 №154-П.

С учетом планируемых изменений доходы бюджета составят 1774949,87138 тыс. руб.

Доходная часть бюджета увеличивается на 80416,93528 тыс. руб.:

- на 302,6 тыс. руб. увеличен объём субсидий из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих в связи с обеспечением бесплатным горячим питанием лиц, обучающихся по образовательным программам начального общего образования в муниципальных образовательных организациях (62,4 тыс. руб.-2024 год, 145,5 тыс. руб.-2025 год);

- на 1726,7 тыс. руб. увеличен объём субсидий из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области в целях софинансирования расходных обязательств, направленных на реализацию мероприятий по обеспечению антитеррористической защищённости объектов муниципальных образовательных организаций; (3630,0 тыс. руб.-2025 год);

- на 22000,0 тыс. руб. увеличен объём субсидий из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области в целях софинансирования расходных обязательств, связанных с ремонтом дворовых территорий многоквартирных домов и социальных объектов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов и социальным объектам населённых пунктов, подготовкой проектной документации, а также строительством, реконструкцией, капитальным ремонтом, ремонтом и содержанием (установкой дорожных знаков и нанесением горизонтальной разметки) автомобильных дорог общего пользования местного значения,

мостов и иных искусственных дорожных сооружений на них, в том числе в связи с проектированием и строительством (реконструкцией) автомобильных дорог общего пользования местного значения с твёрдым покрытием до сельских населённых пунктов, не имеющих круглогодичной связи с сетью автомобильных дорог общего пользования;

- на 22,2 тыс. руб. уменьшен объём субсидий из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области в целях софинансирования расходных обязательств, направленных на поддержку отрасли культуры (322,2 тыс. руб. - 2024 году уменьшение, 143,0 тыс. руб. - 2025 году увеличение);

- на 790,0 тыс. руб. уменьшен объём субсидий из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных образований Ульяновской области в целях софинансирования расходных обязательств, связанных с реализацией национального проекта «Культура» (техническое оснащение муниципальных музеев);

- на 7,2 тыс. руб. уменьшен объём субвенций из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области в целях финансового обеспечения осуществления полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации (4,0 тыс. руб. - 2024 год, 4,2 тыс. руб. - 2025 год);

- на 84,52 тыс. руб. увеличен объём субвенций из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных образований Ульяновской области в целях финансового обеспечения переданных полномочий по осуществлению первичного воинского учёта (134,52 тыс. руб. - 2024 год, 140,96 тыс. руб. - 2025 год);

- на 75,8 тыс. руб. увеличен объём субвенций из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области в целях финансового обеспечения расходных обязательств, связанных с организацией мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев;

- на 4730,1 тыс. руб. увеличен объём субвенций из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области в целях финансового обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях (7576,2 тыс. руб. - 2025 год);

- на 2484,2 тыс. руб. увеличен объём субвенций из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области в целях финансового обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также обеспечение дополнительного образования в муниципальных общеобразовательных организациях (15478,5 тыс. руб. - 2025 год);

- на 762,5 тыс. руб. увеличен объём субвенций из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области в целях финансового обеспечения осуществления переданных органам местного самоуправления государственных полномочий Ульяновской области по предоставлению родителям (законным представителям) детей, посещающих муниципальные и частные образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования, компенсации части внесённой в соответствующие образовательные организации родительской платы за присмотр и уход за детьми;

- на 1577,1 тыс. руб. увеличен объём иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области в целях финансового обеспечения проведения мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях (1554,7 тыс. руб.-2024 год, 1554,3 тыс. руб. -2025 год);

- на 45,454 тыс. руб. уменьшен объём субсидий из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных образований Ульяновской области в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих в связи с реализацией мероприятий по закупке светильников с высоким классом энергетической эффективности, строительством, реконструкцией и ремонтом объектов наружного освещения (пошли на прямую в Карсунское городское поселение)(227,272 тыс. руб.-2024, 1136,363 тыс. руб.-2025 год) ;

- на 3280,0 тыс. руб. увеличен субсидий из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных образований Ульяновской области в целях софинансирования расходных обязательств, направленных на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населённых пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек (только в 2025 году);

- на 34,05227 тыс. руб. увеличен субсидий из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области в целях софинансирования расходных обязательств, связанных с предоставлением социальных выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилых помещений (в 2024 году, 36,77301 тыс. руб.-2025 год);

- на 363,2 тыс. руб. увеличен объём субсидий на денежное поощрение лучшим муниципальным учреждениям культуры и работникам учреждений культуры, находящимся на территории сельских поселений;

- на 3640,53 тыс. руб. увеличен объём субсидий из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области в целях софинансирования расходных обязательств, связанных с организацией регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по регулируемым тарифам по муниципальным маршрутам;

- на 1000,0 тыс. руб. уменьшен объем иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области в целях финансового обеспечения расходных обязательств, связанных с обеспечением функционирования Центр активного долголетия.

- за счёт увеличения прочих безвозмездных поступлений на сумму 303,069 тыс. руб.;

- за счёт увеличения иных межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета муниципального образования Карсунское городское поселение Карсунского района Ульяновской области на сумму 500,0 тыс. руб.;

За счёт увеличения доходной части бюджета муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области на сумму 11655,1 тыс. руб. согласованного с Министерством финансов Ульяновской области и направленные на следующие расходы:

5085,3 тыс. руб. - на выплату заработной платы;

1518,4 тыс. руб. - на начисления на выплаты по оплате труда (погашение кредиторской задолженности);

1844,7 тыс. руб. - на оплату коммунальных услуг;

921,0401 тыс. руб. - на погашение кредиторской задолженности прошлых лет по пенсии за выслугу лет лицам, замещающим муниципальные должности;

51,401 тыс. руб. - на софинансирование ремонта детского сада «Теремок»;

212,84592 тыс. руб. - на льготное питание детей в образовательных организациях;

200,0 тыс. руб. - на предрейсовый осмотр водителей школьных автобусов (для обеспечения бесперебойного подвоза детей до образовательных учреждений);

366,415 тыс. руб. - расчеты с субъектами среднего и малого предпринимательства (на ремонт помещений для размещения «Точка Роста», обеспечение технического обслуживания муниципальной автоматизированной системы центрального оповещения населения, на межевание и оценку имущества, публикацию в СМИ);

636,7 тыс. руб. - на погашение кредиторской задолженности перед субъектами среднего и малого предпринимательства (ООО «Служба мониторинга Ульяновск», ООО «Компания инженерно-технический центр», ФГКУ «УВО ВНГ России по Ульяновской области»);

235,2084 тыс. руб. - на оплату лабораторных исследований в рамках подготовки к летней оздоровительной компании;

268,8 тыс. руб. - на заработную плату по договорам;

1,2 тыс. руб. - на оплату услуг по обучению на курсах по повышению квалификации;

30,0 тыс. руб. - на налоги, госпошлину, штрафы;

191,60684 тыс. руб. - на софинансирование к пассажирским перевозкам;

41,48274 тыс. руб. - на оплату ГСМ и масел;

50,0 тыс. руб. - на оплату подписных изданий.

- за счёт вовлечения в бюджет целевых остатков, сложившихся по состоянию на 01.01.2023 года в сумме 1228,09966 тыс. руб. предусматривается дефицит бюджета муниципального образования, согласованного с Министерством финансов Ульяновской области письмом от 26.04.2023 № 73-ИОМСУ-05-01/1425 исх., и направленные на следующие расходы:

- 560,66586 тыс. руб. - на содержание дорог (целевые средства);
- 667,43380 тыс. руб. - на приобретение продуктов питания (целевые средства).

- за счёт вовлечения в бюджет целевых остатков, сложившихся по состоянию на 01.01.2023 года в сумме 287,49347 тыс. руб. предусматривается дефицит бюджета муниципального образования в результате возврата субсидий по созданию дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет.

Внесены изменения в расходную часть бюджета муниципального образования на основании письменных заявлений администрации муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области, муниципальное казенное учреждение «Управление по делам культуры и организации досуга населения администрации муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области», муниципальное казенное учреждение «Управление образования администрации муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области, муниципальное казенное учреждение «Управление делами», управление финансов муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области.

С учетом планируемых изменений расходы бюджета составят 1776465,56451 тыс. руб.

Расходная часть бюджета увеличилась на 81932,52841 тыс. руб.

Изменения бюджетных ассигнований предусматриваются по 9 разделам из 12 разделов функциональной классификации расходов районного бюджета.

Изменения бюджетных ассигнований по расходам бюджета в разрезе функциональной классификации расходов районного бюджета представлено в таблице № 2:

Раздел	Подраздел	Наименование	Бюджетные ассигнования		Отклонение	
			утвержденные решением о бюджете от 21.12.2022 № 81	проект Решения	бюджетных ассигнований от утвержденных решением о бюджете от 21.12.2022 № 81	% от утвержденных решением о бюджете от 21.12.2022 № 81
1	2	3	4	5	6=гр.5-гр.4	7=гр.5 / гр.4*100%
01		ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	64303,303	65934,46546	1631,16246	102,5%
01	02	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	0,0	0,0	0,0	0

01	03	Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	565,3	565,8	0,5	100,1%
01	04	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	22960,261	22745,21853	-215,04247	99,1%
01	05	Судебная система	11,0	3,8	-7,2	34,5%
01	06	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	8856,0	8856,0	0,0	100,0%
01	07	Обеспечение проведения выборов и референдумов	0,0	0,0	0,0	0
01	11	Резервные фонды	1400,0	1163,19675	-236,80325	83,1%
01	13	Другие общегосударственные вопросы	30510,742	32600,45018	2089,70818	106,8%
02		НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА	510,1	594,62	84,52	116,6%
02	03	Мобилизационная и вневойсковая подготовка	510,1	594,62	84,52	116,6%
03		НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	3388,44	3413,84725	25,40725	100,7%
03	04	Органы юстиции	832,88	832,88	0,0	100,0%
03	09	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона	6,0	31,40725	25,40725	523,5%
03	10	Обеспечение пожарной безопасности	2396,56	2396,56	0,0	100,0%
03	14	Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	153,0	153,0	0,0	100,0%
04		НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	47576,43684	74195,03955	26618,60271	155,9%
04	01	Общеэкономические вопросы	0,0	0,0	0,0	0
04	05	Сельское хозяйство и рыболовство	37,4	113,2	75,8	302,7%
04	06	Водное хозяйство	0,0	0,0	0,0	0
04	08	Транспорт	3894,73684	7726,87369	3832,13685	198,4%
04	09	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	43572,3	66132,96586	22560,66586	151,8%
04	10	Связь и информатика	0,0	0,0	0,0	0
04	12	Другие вопросы в области национальной экономики	72,0	222,0	150,0	308,3%
05		ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	1465,23397	1199,08452	-266,14945	81,8%

05	01	Жилищное хозяйство	6,0	6,0	0,0	100,0%
05	02	Коммунальное хозяйство	30,15	30,45455	0,30455	101,0%
05	03	Благоустройство	275,0	275,0	0,0	100,0%
05	05	Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства	1154,08397	887,62997	-266,454	76,9%
06		ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ	6,0	5,69545	-0,30455	94,9%
06	02	Сбор, удаление отходов и очистка сточных вод	6,0	5,69545	-0,30455	94,9%
06	05	Другие вопросы в области охраны окружающей среды	0,0	0,0	0,0	0
07		ОБРАЗОВАНИЕ	375886,73969	396586,55213	20699,81244	105,5%
07	01	Дошкольное образование	70020,7075	81334,49905	11313,79155	116,2%
07	02	Общее образование	289613,57319	296370,47213	6756,89894	102,3%
07	03	Дополнительное образование детей	9629,18000	10185,81918	556,63918	105,8%
07	05	Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации	0,0	0,0	0,0	0
07	07	Молодежная политика	20,0	50,0	30,0	250,0%
07	09	Другие вопросы в области образования	6603,27900	8645,76177	2042,48277	130,9%
08		КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	53156,59100	53603,58374	446,99274	100,8%
08	01	Культура	39489,694	39876,68674	386,99274	101,0%
08	04	Другие вопросы в области культуры, кинематографии	13666,897	13726,897	60,0	100,4%
09		Здравоохранение	72,0	29,2	0,0	40,6%
09	09	Другие вопросы в области здравоохранения	72,0	29,2		
10		СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	36391,95950	37050,87403	658,91453	101,8%
10	01	Пенсионное обеспечение	4014,85700	4884,75973	869,90273	121,7%
10	03	Социальное обеспечение населения	1383,25600	1383,25600	0,0	100,0%
10	04	Охрана семьи и детства	28871,64650	29634,14650	762,5	102,6%
10	06	Другие вопросы в области социальной политики	2122,2	1148,71180	-973,48820	54,1%
11		ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ	55,0	55,0	0,0	100,0%
11	01	Физическая культура	55,0	55,0	0,0	100,0%
11	02	Массовый спорт	0,0	0,0	0,0	0
11	03	Спорт высших достижений	0,0	0,0	0,0	0
11	05	Другие вопросы в области физической культуры и спорта	0,0	0,0	0,0	0
14		Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	35101,655	35101,655	0,0	100,0%
14	01	Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации и муниципальных	35101,655	35101,655	0,0	100,0%

		образований				
14	02	Иные дотации	0,0	0,0	0,0	0
14	03	Прочие межбюджетные трансферты общего характера	0,0	0,0	0,0	0
ВСЕГО:			617913,459	667769,61713	49898,95813	108,1%

Изменения структуры расходов бюджета в разрезе ведомственной классификации расходов бюджета по главным распорядителям бюджетных средств, представлено в таблице № 3:

Гла вны й рас по ря ди тель	Наименование	Утверждено бюджетом от 22.12.2021 №73	Проект реше ния	Сумма отклоне ния	%
1	2	3	4	5	6
503	Администрация МО «Карсунский район»	70 190,81281	83 013,60560	+12 822,8	118,3
512	Управление финансов МО «Карсунский район»	80 467,55900	95 340,13296	+14 872,6	118,5
513	МКУ Комитет по управлению муниципальным имуществом	1 143,80000	1 394,93737	+251,1	122,0
557	МКУ Управление по делам культуры	61 484,42500	62 144,48674	+660,1	101,1
573	МКУ Управление образованием	403 848,46219	425 098,05446	+21 249,6	105,3
540	МКУ Контрольно-счетная палата	778,40000	778,40000	0,0	100,0
	ИТОГО	617 913,45900	667 769,61713	+49 856,2	8,1

Внесены изменения в расходную часть бюджета муниципального образования на основании письменных заявлений администрации муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области, муниципальное казенное учреждение «Управление по делам культуры и организации досуга населения администрации муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области», муниципальное казенное учреждение «Управление образования администрации муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области, муниципальное казенное учреждение «Управление делами», управление финансов муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области.

Объем дефицита бюджета и соответственно, источников финансирования дефицита бюджета на 2023 год составит 1515,59313 тыс. руб. и с учетом требований пункта 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса РФ составит 0,2 объема доходов бюджета района (без учета безвозмездных поступлений), дефицит бюджета

покрывается за счет остатков средств на счете по учету средств бюджета на 01.01.2023 года.

Выводы:

1. Проектом Решения планируется изменение основных характеристик бюджета муниципального образования «Карсунский район».

В результате внесенных изменений:

- доходы бюджета муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области на 2023 год изменились в сторону увеличения на 48340,565 тыс. руб.;

- расходы бюджета муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области на 2023 год изменились в сторону увеличения на 49856,15813 тыс. руб.;

- дефицит бюджета муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области в сумме 1515,59313 тыс. руб. на 2023 год;

- доходы бюджета муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области на 2024 год изменились в сторону увеличения на 1231,80027 тыс. руб.;

- расходы бюджета муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области на 2024 год изменились в сторону увеличения на 1231,80027 тыс. руб.;

- доходы бюджета муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области на 2025 год изменились в сторону увеличения на 30844,67001 тыс. руб.;

- расходы бюджета муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области на 2025 год изменились в сторону увеличения на 30844,67001 тыс. руб.

2. Корректировка бюджетных ассигнований предполагает сохранение расходных обязательств на приоритетных направлениях, ранее утвержденных в бюджете района.

3. Вносимые изменения и дополнения в решение Совета депутатов муниципального образования «Карсунский район» от 21.12.2022 № 81 «О бюджете муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» носят обоснованный и законный характер.

По итогам экспертизы проекта Решения «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Карсунский район от 21.12.2022 № 81 «О бюджете муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» замечания отсутствуют. Контрольно-счетная палата предлагает Совету депутатов муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области рассмотреть решение по внесению изменений в районный бюджет.

Председатель Контрольно-счетной палаты
МО «Карсунский район»
Ульяновской области

О.О. Муреева